СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СПЕШНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

            22.11.2024г                                                                                                      № 17/33

О передаче Администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»

части полномочий

Руководствуясь  частью  4 статьи  15 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и учитывая отсутствие  в аппарате администрации муниципального образования Спешневское сельское поселение специально обученных специалистов, специальных служб, Совет депутатов муниципального образования  Спешневское сельское поселение решил:

 1. Обратиться в Администрацию муниципального образования «Кузоватовский район»   с предложением-просьбой о принятии к своему ведению полномочий, которыми наделяются органы местного самоуправления Поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1.1. по исполнению  бюджета  поселения муниципального образования Спешневское сельское поселение, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчёта об исполнении  бюджета поселения муниципального образования Спешневское сельское поселение;

1.2. по  определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд  муниципального образования  Спешневское сельское поселение;

1.3.  по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а так же создание условий для развития местного традиционного народного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении, за исключением полномочий по ремонту зданий муниципальных учреждений культуры;

1.4. по пользованию и распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Спешневское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области.

    2. Поручить исполняющему обязанности Главы администрации муниципального образования Спешневское сельское поселение,  и предложить Главе  Администрации муниципального образования «Кузоватовский район»  заключить Соглашения о передаче полномочий, предусмотренных действующим законодательством для решения вопросов местного значения, указанных в пункте (1.1; 1.2; 1.3; 1.4.).

      3. Утвердить проект указанных Соглашений (прилагаются).

      4. Настоящее решение вступает в силу  с момента его   обнародования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования Спешневское сельское поселение  Вострецову С.А. и комиссию по бюджету, социальной и молодёжной политике, местному самоуправлению.

Глава муниципального образования

Спешневское сельское поселение,

председатель Совета депутатов

муниципального  образования

Спешневское  сельское  поселение                                                        О.Е.Кудряшова

СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ  АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПЕШНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ  БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ  ЗА ЕГО ИСПОЛНЕНИЕМ, СОСТАВЛЕНИЮ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ   БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

с.Спешневка                                                                               ______________2024г

Администрация муниципального образования Спешневское сельское поселение Кузоватовского района Ульяновской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице исполняющего обязанности Главы администрации муниципального образования Спешневское сельское поселение Титовой Светланы Анатольевны, действующей на основании  распоряжения № 41-к от 12.07.2024г., с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Кузоватовский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Администрации  муниципального образования «Кузоватовский район» Вильчика Александра Наумовича, действующего на основании Устава муниципального образования «Кузоватовский район», с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Администрацией поселения Администрации района осуществления полномочий по исполнению бюджета поселения   муниципального образования Спешневское сельское поселение, осуществлению контроля за его исполнением, составлению  отчёта об исполнении  бюджета  поселения муниципального образования Спешневское сельское поселение(далее – полномочия):

- разработка порядка составления и ведения бюджетной росписи поселения, ведение бюджетной росписи поселения и внесение в неё изменений в соответствии с законодательством и правовыми актами поселения;

   -разработка порядка составления и ведения реестра расходных обязательств поселения, ведение в установленном порядке реестра расходных обязательств поселения;

    -разработка порядка составления и ведения кассового плана, ведение кассового плана поселения в установленном порядке;

    -доведение лимитов бюджетных обязательств до распорядителей и получателей средств бюджета поселения;

    -осуществление операций со средствами бюджета поселения на лицевом счёте, открытом в отделении Федерального казначейства по Ульяновской области;

   -обеспечение ведения лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения: по учёту бюджетных средств, по учёту средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, по учёту средств, поступающих во временное распоряжение бюджетных учреждений;

    -установление по согласованию с поселением порядка учёта и санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетных учреждений поселения;

     -осуществление  санкционирования оплаты денежных обязательств поселения после проверки наличия документов, предусмотренных установленным порядком;

    -осуществление  процедуры подтверждения исполнения денежных обязательств получателей средств бюджета поселения;

        - осуществление исполнения судебных актов по искам к поселению о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

    - составление бюджетной отчётности об исполнении бюджета поселения;

     - осуществление текущего контроля за исполнением бюджета поселения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, правовыми актами поселения:

- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе в сфере закупок, предусмотренного законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области.

1.2. Администрация поселения для осуществления полномочий, предусмотренных п 1.1. настоящего Соглашения, представляет Администрации района иные межбюджетные трансферты в размере 35000 (Тридцать пять) тысяч  рублей.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация поселения обязана:

2.1.1. Перечислить Администрации района иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий в объёме, установленном пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в следующем порядке: равными частями (срок выплаты: ежеквартально) не позднее  20-го числа.

2.1.2. Осуществлять в рамках своих полномочий контроль за целевым использованием Администрацией района иных межбюджетных трансфертов.

2.2. Администрация поселения вправе:

2.2.1. Запрашивать  у Администрации района документы и материалы по реализации переданных полномочий настоящего Соглашения.

2.2.2. Оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

2.3. Администрация района обязана:

2.3.1. Осуществлять расходование и учёт средств, предоставляемых в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения бюджету Района.

2.3.2. Обеспечить целевое и своевременное использование выделенных из бюджета Поселения иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.

2.3.3. Представлять Администрации поселения документы и материалы, связанные с реализацией переданных полномочий в рамках настоящего Соглашения.

2.3.4. Направлять Администрации поселения ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, отчёт о расходах бюджета Района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, полученные в рамках настоящего Соглашения.

2.4. Администрация района имеет право:

2.4.1. Запрашивать  у Администрации поселения документы и материалы, необходимые для осуществления переданных полномочий.

3.  Порядок определения объёма иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет Района и предусматриваются в соответствующем решении Совета депутатов о бюджете поселения.

3.2. Порядок определения объёма иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых в соответствии с пунктом 1.1  настоящего Соглашения полномочий, определяется методикой  расчёта, установленной приложением к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.

4.Ответственность Сторон и финансовые санкции

за неисполнение настоящего Соглашения

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязанностей по исполнению переданных полномочий, Администрация поселения вправе приостановить или прекратить перечисление иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения  обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация района вправе  приостановить или прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.4. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в пункте 4.2,4.3 настоящего Соглашения фиксируется актом, подписывается обеими сторонами, а в случае отказа от подписания акта одной из сторон – в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по перечислению иных межбюджетных трансфертов фиксируется путём предоставления информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет муниципального района органом, осуществляющим исполнение бюджета муниципального района.

4.5.Администрация района за неисполнение полномочий переданных настоящим Соглашением, при условии поступления межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения  в бюджет Района уплачивает Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, действовавшей на момент поступления средств в бюджет муниципального образования «Кузоватовский район», от суммы предусмотренной пунктом 1.2. настоящего Соглашения на исполнение полномочий.

4.6. Администрация поселения за неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением уплачивает Администрации района пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ, от суммы предусмотренной  пунктом 1.2. настоящего Соглашения на исполнение полномочий (согласно приложению к Соглашению).

          5. Вступление Соглашения в силу, срок действия и порядок расторжения Соглашения

5.1. Соглашение вступает в силу с 1 января 2025  года и действует по 31 декабря 2025 года включительно.

5.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения возможно по взаимному согласию сторон, принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления переданных полномочий, а также в случае неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных настоящим Соглашением полномочий.

5.3. Расторжение настоящего соглашения по инициативе одной из Сторон возможно в случае, установленном вступившим в силу решением суда о нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения.

5.4. При расторжении настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные финансовые средства.

6. Иные условия

6.1. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению  осуществляются по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2.  Не  урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса и подписи Сторон

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования Спешневское сельское поселение

433776, Ульяновская область, Кузоватовский район, село Спешневка, ул.Центральная, д.4,

УФК по Ульяновской области (Муниципальное учреждение администрация муниципального образования Спешневское сельское поселение,  л/с 02683113860)

казначейский счет 03231643736164656800,

в Отделении Ульяновск Банка России// УФК по Ульяновской области г.Ульяновск

е.к.с. 40102810645370000061

БИК 017308101 ОКТМО 73616465

ИНН 7313004574, КПП 731301001

И.О.Главы администрации

муниципального образования

Спешневское сельское поселение

Администрация  муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области

433760, Ульяновская область, Кузоватовский район, р.п. Кузоватово, ул. 50 лет Октября д.5, УФК по Ульяновской области (Муниципальное учреждение Финансовое управление Администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области,  л/с 04683113080)

казначейский счёт 03100643000000016800 в Отделении Ульяновск Банка России// УФК по Ульяновской области г.Ульяновск

БИК 017308101

е.к.с. 40102810645370000061

ИНН 7308001313, КПП 730801001

Код дохода 20249999050000150

Глава  Администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

_________________  С.А.Титова

___________________  А.Н. Вильчик

МП

МП

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Соглашению

МЕТОДИКА

расчёта иных межбюджетных трансфертов

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:

S – размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному району;

С – расходы на содержание лиц, осуществляющих выполнение переданных полномочий  -  2190

K – коэффициент, равный в зависимости от числа поселений, заключивших соглашения с муниципальным районом по передаче полномочий, одному из следующих значений:

Число поселений
Значение K

1 - 2
1,1

3 - 5
1,2

6 - 8
1,3

более 9
1,4

M3  – размер расходов на оплату коммунальных услуг, услуг связи, приобретение канцелярских принадлежностей, рассчитываемый по формуле:

M3 = 0,134  x C

M3  = 0,134 *2190 = 293

S = ( C x K + M3 ) x 12, где:

S = (2190*1,2 + 293)*12 = 35000

И.о.Главы  администрации                                         Глава администрации

муниципального образования                                    муниципального образования

Спешневское сельское поселение                              «Кузоватовский район»

_____________ С.А.Титова                                 ___________ А.Н. Вильчик